CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 598/2023 - Página 1

REQUERIMENTO 0598/2023

REQUEIRO À MESA, NOS TERMOS REGIMENTAIS, QUE SEJA OFICIADO AO DD. MÁRIO
TASSINARI - PREFEITO MUNICIPAL, PARA QUE JUNTO AO SETOR COMPETENTE
ANALISE A POSSIBILIDADE DE REAJUSTE SALARIAL PARA OS FARMACÊUTICOS DA
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.

JUSTIFICATIVA

Esta parlamentar vem através deste, solicitar a Vossa Excelência a análise e implementação
de um reajuste salarial para os profissionais da área farmacêutica da rede Municipal de Saúde.

É inegável que os farmacêuticos desempenham um papel crucial na promoção da saúde
pública e na assistência farmacêutica à população de Itapeva. Sua contribuição é essencial
para assegurar o acesso aos medicamentos e orientações necessárias para o tratamento
adequado dos munícipes. Nesse contexto, a remuneração adequada dos profissionais da
saúde é um fator determinante para manter a motivação e a qualidade desses serviços
essenciais. Um reajuste salarial justificado, não apenas reconhecerá a importância de suas
atividades, mas também incentivará a permanência e a excelência desses profissionais no
quadro dos funcionários públicos Municipais.

Diante disso, solicito a avaliação da possibilidade de um reajuste na referência salarial dos
farmacêuticos do município. Coloco-me à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Aguardo resposta do requerimento dentro do prazo regimental (15 dias), estando esta
parlamentar à inteira disposição, reiterando protesto de mais elevada estima e distinta
consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 17 de agosto de 2023.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB